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ABSTRAKT

Cílem mé práce je hledání cest a metod, pomocí kterých s žáky budu moci co

nejefektivněji odkrývat smysl básnického textu. Odkrývání smyslu básně vyžaduje aktivní

přístup žáka. Je neslučitelné s transmisivním přístupem ve výuce. Mnoho poznatků je

inspirováno konstruktivistickým způsobem výuky. Práce je zaměřena na žáky 3. ročníků

základní školy. V praktické části na základě získaných poznatků z odborné literatury

navrhuji, pilotně ověřuji a reflektuji takové literárně výchovné aktivity na 1. stupni

základní školy, ve kterých má učitel jako primární cíl odkrývání smyslu básnického textu.

Metody užité v této práci jsou v souladu s programem Čtením a psaním ke kritickému

myšlení.
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ABSTRACT

The goal of my dissertation is to find ways and methods by which pupils will

be able to most effectively reveal the sense of poetic text. Unearthing the meaning of the

poem requires a proactive approach of pupil. It is incompatible with the transmissive

approach in teaching. Much knowledge is inspired by constructivist teaching methods. The

work is aimed at pupils of the third grade of elementary school. In the practical part based

on lessons learned from the literature I suggest pilot verification and contemplate such

literary and educational activities in the first grade of primary school, where the teacher

has the uncovering of the meanig of poetic text as the primary objective. The methods used

in this work are consistent with the program Reading and Writing for Critical Thinking.

KEY WORDS

Poetry, discovering the sense of the poems, literature, pupils of the 3rd grade of

Primary School, metods, RWCT
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1 Úvod

Nejdůležitějším kritériem diplomové práce bylo, abych po dokončení poslední

stránky cítila, že odvedená práce ve mně vyvolala změny, které se projeví v mé

pedagogické praxi. Ráda učím a své povolání beru přiměřeně vážně. Uvědomuji si, že hraji

důležitou roli v životech dětí, která je pro ně ovlivňující po celý život.

Dříve jsem nepatřila mezi fanoušky čtení poezie. Na základní škole jsem sice

ráda recitovala, ale bylo to především z důvodu, že jsem se mohla určitým způsobem

dramaticky vyřádit. Nepřemýšlela jsem nad tím, co báseň může vyjadřovat. Přišlo mi to

obtížné. Nikdo to po mě ani nechtěl. Dnes už vím, že jsem poezii neuměla číst. Jak je

možné, že mě to nikdo neučil? Vždyť v čítankách byla spousta básniček, které jsme se učili

memorovat.

Napadlo mě, že i já budu ta, která bude učit žáky číst. Umět číst neznamená

pouze znát všechna písmena abecedy. Jak ale mohu učit správně číst poezii, když to sama

neumím? Počátky mé diplomové práce sahají do polic s poezií. Hledala jsem svůj postoj

k tomuto literárnímu druhu. Nebylo to jednoduché, ale velmi důležité pro můj osobní

posun.

Velká část naší populace nemá k poezii vyvinutý kladný vztah. V dnešním

přetechnizovaném světě čtou lidé velmi málo. A jen malinká část z této hrstky si vybírá

poezii. Snad mají pocit, že se jedná o něco pro ně nesmyslného, příliš složitého a příliš

uměleckého. Přitom si jen stačí udělat čas, otevřít se a zamyslet se. A na to dnešní

společnost není zvyklá. Naučili jsme se přijímat věci a myšlenky v co nejvíce hotovém

stavu, polotovary a prefabrikáty všeho, tak abychom s nimi nemuseli téměř vůbec

pracovat. Mylně jsme se domnívali, že si ulehčíme život. Dali jsme však více prostoru

komerci, která se živí lenivostí a život nám spíše komplikuje.

Touto diplomovou prací nezajistím, aby všichni mí žáci milovali poezii. Tato

myšlenka by byla utopií. Chci, aby žáci zjišťovali, že poezie nám ukrývá smysl, který dává

určitý odkaz a že tento smysl není pro ně nic nedosažitelného. Ondřej Hník (2014, s. 67)

uvádí, že „důležitou rolí základní školy je u žáků formovat vztah k literárnímu učení i

četbě.“ Dále uvádí, že „je nezbytné zprostředkovat kvality uměleckého textu, pěstovat cit

pro umělecký výraz a zároveň i pro jeho porozumění.
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2 Cíl práce

Cílem mé práce bude hledání cest a metod, pomocí nichž s žáky budu moci

co nejefektivněji odkrývat smysl básnického textu.

Pochopení smyslu básně vyžaduje aktivní přístup žáka. Jednou z mých hypotéz

tedy je, že opravdové odkrývání smyslu básně je neslučitelné s transmisivním

způsobem vyučování. Další mou hypotézou je, že smysl poezii se na základních školách

dělá jen velmi zřídka, a tak pro mnoho žáků budou mé hodiny novou zkušeností.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat studiem odborné

literatury, kde budu hledat odborné poznatky pro odkrývání smyslu poezie s žáky

3. ročníku základní školy. Klíčovým předpokladem pro kvalitní hodiny s poezií je

uvědomění si, že nejde o hotový přenos poznatků. Učitel nemůže s žáky báseň pouze

přečíst a předpokládat, že když jim smysl básně vysvětlí, plně ho pochopí. To nelze. Poezie

je založena na vlastním prožitku.

Cílem praktické části bude na základě získaných poznatků z odborné

literatury navrhnout, pilotně ověřit a reflektovat takové literárně výchovné aktivity

na 1. stupni základní školy, ve kterých má učitel jako primární cíl odkrývání smyslu

básnického textu.

Především kvůli tomu, že jsem teprve na začátku pedagogické profese a mé

zkušenosti tedy ještě nejsou příliš obsáhlé, zaměřím se konkrétně na 3. ročník základní

školy. Také předpokládám, že díky mé zaměřenosti na uvedenou věkovou skupinu, budu

moci nad touto prací hlouběji přemýšlet.
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3 Teoretická část

3.1 Poezie

3.1.1 Vymezení pojmu

Určit s přesností, co je poezie (z řeckého poesis = tvoření) nebývá vždy

jednoznačné. K vymezení pojmu jsem volila citaci Josefa Peterky z knihy Teorie literatury

pro učitele. Tuto citaci považuji pro svou práci za nejvhodnější vzhledem k tomu, že

uvedená literatura je primárně určena pro potřeby učitelů. Nabízí nám zobecnění a nadhled.

Sám autor je zároveň bývalým středoškolským učitelem a v dnešní době pracuje jako

vysokoškolský pedagog, který připravuje budoucí učitelé. To jsou také důvody, proč právě

tohoto autora volím i u mnoha dalších citací.

„V citové nadsázce označuje krásu, přesněji výjimečnou krásu „vyššího“ typu.

Tento význam zřejmě pochází z dob, kdy poezie, ceněná více než próza, splývala se

slovenským uměním vůbec. Poezie v dnešním významu „pouze“ jedním z literárních druhů.

Její pojmový rozsah se zúžil v podstatě na texty v řeči vázané.“ (Peterka, 2006, s. 185)

Někteří autoři také hovoří, že je jednodušší uvádět, co poezie není. Nebo ji

srovnávají s dalšími literárními druhy (prózou a dramatem). „Poezie (básnictví) se

nejnápadněji liší od prózy formou verše, který uchovává příznak svátečních obřadů,

vznešeného stylu a volné imaginace. Oproti dramatu, které bylo po dlouhá staletí rovněž

psáno ve verších, se pak vyznačuje tím, že není psána za účelem inscenace.“

(Peterka, 2006, s. 185). Pro srovnání ještě vkládám definici, kterou uvádí Ladislava

Lederbuchová (2002, s. 237) „Slovesná výrazová forma, opak prózy. Také označení

souboru básní, básnictví. Texty lidové slovesnosti a literatury vyjádřené veršem, tj. řečí

vázanou, řídící se pravidly zvláštní rytmické a melodické výstavby – tj. specifickou

intonací. Tato stylizace zvukové stránky jazyka je schopna utvářet významy citové

atmosféry textu a podporovat jejich komunikaci. Proto je poezie vhodnou výrazovou

formou lyriky. Spojení poezie a lyriky v novodobé literatuře je ustáleno a předpokládáno –

pojem lyrika vyvolá představu básně a naopak. Výpravná poezie působí v moderní

literatuře jako výjimečná, přestože ať do doby renesance byla poezie dominantní

výrazovou formou i pro žánry epické (antický, později rytířský epos) a v dramatu se verš

udržel ještě mnohem déle (např. klasicistní veršované drama).“

11

3.1.2 Verš, rytmus a rým

Dále je potřeba si definovat pojmy, které s poezií neodmyslitelně souvisí a také

udávají její smysl. Verš, rytmus a rým.

Jak uvádí Josef Peterka (2006, s. 114): „Verš je základní stavební jednotka


[…]


se, že nelze s žáky odkrývat smysl básně bez jejich vlastní aktivity ve výuce. Činnosti musí

být založeny na prožitku, který podmiňuje aktivita žáka. Nelze žákům smysl básně

prozradit (ať už předem nebo po přečtení básně), nadiktovat jej nebo jakkoli jinak

předložit. Je důležité, aby měl každý možnost si ho odkrýt/odkrývat „sám“. V tom je

kouzlo poezie, o které mnohokrát učitel své žáky připraví.

V praktické části jsem ověřovala další hypotézu, která uváděla, že s poezií se

na základních školách pracuje jen velmi zřídka a pro mnoho žáků budou tak mé hodiny

novou zkušeností. I tato hypotéza se potvrdila. Samy paní učitelky mi v osobním

rozhovoru potvrzovaly, že s žáky neuskutečňují odkrývání smyslu básnického textu. Spíše

se básničky učí memorovat nebo v nich žáci hledají básnické figury. Z reakcí žáků mi bylo

jasné, že činnosti jsou pro ně nové. Odezvou bylo převážně nadšení a soustředěnost.

Nesetkala jsem se s odmítavým přístupem k jednotlivým básnickým textům. Žáci v každé

hodině text několikrát předčítali a každý měl možnost se nad ním sám zamyslet. I přestože

některé činnosti byly podle mého názoru obtížné, nesetkala jsem se s negativními

reakcemi. Velkou odměnou mi byla radost dětí. Důkazem toho, jak mé hodiny působily na

žáky, je výpověď Kuby, která mě velmi potěšila: „Paní učitelko, my jsme velmi rádi, když

za námi přijdete, protože my se s vámi vůbec neučíme.“
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 Cílem praktické části bylo na základě získaných poznatků z odborné literatury

navrhnout, pilotně ověřit a reflektovat takové literárně výchovné aktivity na 1. stupni

základní školy, ve kterých učitel má jako primární cíl odkrývání smyslu básnického textu.

Stanoveného cíle se podařilo naplnit. Důkazem toho jsou reflexe, které potvrzují, že žáci

byli schopni odkrýt smysl básně v každé z jednotlivých literárních lekcí. Vytvořila jsem

sérii příprav, která klade důraz na odkrývání smyslu básně především s respektováním

zásad konstruktivistického přístupu ve výuce. Tyto přípravy mohou sloužit jako inspirace

začínajícím učitelům, kteří mají obavy z práce s poezií.

K praktické části bych ještě ráda podotkla, že hodiny nebyly absolutně bezchybné

(viz reflexe jednotlivých lekcí). To přisuzuji tomu, že jsem teprve na začátku své

pedagogické dráhy a mám se stále čemu učit. Jsem však ráda za každou minutu strávenou

nad touto prací, za každou chybu v hodině a za každou dětskou reakci, prostřednictvím

které mi žáci poskytovali zpětnou vazbu. Z úsilí, které jsem strávila nad touto prací, budu

čerpat po dlouhou dobu své profese. Již vím, jak svým žákům připravit hodinu zaměřenou

na odkrývání smyslu básnického textu, která je zaujme a bude v nich pěstovat vztah k

poezii (viz jednotlivé lekce). A s nadějí doufám, že se stále budu obohacovat o další nové

poznatky.
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Příloha 9: Brainstorming (Čím voní hlína)

Příloha 10: Evokace (Lekce Čím voní hlína)

Příloha 11: CD (obsahuje kompletní přílohy k této práci)

http://www.kritickemysleni.cz/klisty.php?co=klisty18_pusobeni
http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16247/vyukove-metody-v-pedagogice-trifazovy-model-uceni.html/
http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16247/vyukove-metody-v-pedagogice-trifazovy-model-uceni.html/
http://www.kritickemysleni.cz/oprogramu.php
http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani
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PŘÍLOHY

Kompletní sada příloh včetně videa lekcí je na CD, které je součástí diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že bylo obtížné zajistit záznamy jednotlivých lekcí, mají některá vida

horší kvalitu. I přesto je vkládám do přílohy pro názornou ukázku diskusí.

Příloha 1: Pracovní list (Lekce Čím voní hlína)

Jméno:________________________________

PRACOVNÍ LIST – ČÍM VONÍ HLÍNA

1. Čím podle básně voní hlína?

_______________________________________________________________________

2. Co podle básně roste z hlíny?

______________________________________________________________________

3. Co je dřín? Pomoct si můžeš přírodovědným atlasem.

______________________________________________________________________

4. Co je modřín? Pomoct si můžeš přírodovědným atlasem.

_______________________________________________________________________

5. V básničce se hovoří o tom, že hlína voní chlebem. Co to znamená? Pokus se vysvětlit.

_______________________________________________________________________

6. V básničce se hovoří o tom, že hlína voní nebem. Co to znamená?

_______________________________________________________________________

7. Na konci básně autorka přeje hlíně, ať jí slouží. Proč bychom měli přát hlíně, ať ji slouží?

_______________________________________________________________________
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Příloha 2: Pracovní list (Lekce Čím voní hlína – řešení)
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Příloha 3: Volné psaní ( Lekce Cestička k domovu)

Příloha 4: Vlastní tvorba (Lekce Cestička k domovu)
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Příloha 5: Kresba čumbuláka (Lekce Čumbulák)

Příloha 6: Co se stane, když na svůj strach rozsvítíš lampičku (Lekce Čumbulák)
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Příloha 7: Volné psaní (Lekce Školník)

Příloha 8: Vzkaz (Lekce Školník)
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Příloha 9: Brainstorming (Čím voní hlína)

Příloha 10: Evokace (Lekce Čím voní hlína)