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 Veronika Orságová si téma rozkrývání smyslu básnického textu vybrala jako
osobní výzvu, do které se pustila s nebývalým zaujetím. Výběr tohoto tématu jako
vedoucí práce oceňuji, jen menšina studentů a později učitelů je schopna s dětmi
smysl básně adekvátně nahlížet a na tento smysl se soustředit. Rozkrývání smyslu
textu je samozřejmě aktivní tvůrčí práce, která vyžaduje nasazení na obou stranách:
na straně učitele i žáka. Toho si je Veronika od první chvíle plně vědoma.
Diplomová práce Veroniky Orságové, která má logické těžiště v praktické části
(jejím cílem je navrhnout, pilotně ověřit a reflektovat literárněvýchovné aktivity na 1.
st. ZŠ), je dle mého názoru velmi poctivě zpracovaná práce, na které je patrné vlastní
zaujetí pro práci s prvostupňovými dětmi i stupňované zaujetí pro téma. Je to rovněž
práce přemýšlivá. Veronika např. reflektuje dnešní dobu, která poezii v zásadě
nepřeje apod. Hodnotím rovněž relevantní odborné zdroje práce (Peterka,
Lederbuchová, Vala apod.).
K práci nemám zásadní výhrady, pro účely obhajoby doporučuji Veronice:
1/ S přihlédnutím k problematice výuky na 1. st. ZŠ komentovat tezi, že rozkrývání
smyslu básně je neslučitelné s transmisivním přístupem.
2/ Co by ve své práci se smyslem básnického textu se žáky udělala nyní jinak a lépe
(možno vybrat konkrétní případ, ale i zobecnit).

Diplomovou práci Veroniky Orságové považuji za práci se zřetelným vlastním
vkladem a osobnostním posunem, hodnotím ji jako výbornou, doporučuji ji
k obhajobě. Přeji Veronice mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.
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